
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº 06 / JUNHO DE 2024 

                                       



 

 

 
 
 
 
 
 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

Presidente da República Federativa do Brasil 

 

Camilo Santana 

Ministro da Educação 

 

Marcelo Bregagnoli 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

 

Veruska Ribeiro Machado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília 

Cláudia Sabino Fernandes 

Pró-Reitor de Administração 

 

Rosa Amélia Pereira da Silva 
Pró-Reitora de Ensino 

 

Diene Ellen Tavares Silva 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

 

José Anderson de Freitas Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 

Simone Braz Ferreira Gontijo 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

 

Paulo Henrique Sales Wanderley 

Diretor-Geral do Campus Ceilândia



 

 

 
 
 
 
 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Ceilândia do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 

5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 

4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 

– RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 2018. 

 
 
 
Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Ceilândia:  

Grazielle Pereira da Silva – Matrícula SIAPE nº 1938961 – Titular 

Gabriel Ribeiro Pinto – Matrícula SIAPE nº 1801166 - Substituto 

Portaria nº 64/2023 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA, de 27 de setembro de 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 21/2024 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de junho de 2024 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB
nº 713, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas
atribuições legais resolve:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo, em exercício no campus Ceilândia, como membros da comissão
de Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto - Área: Engenharia de Segurança
do Trabalho

NOME SIAPE FUNÇÃO

Naira Pereira de Sousa 3014934 Presidente  

Conceicão de Maria Cardoso Costa 1371926 Membro 

Michelle Viana Batista 2160289 Membro

Art. 2º Comissão terá as seguintes atribuições:

I. Elaboração do Edital de processo seletivo para professor substituto da área de Engenharia de Segurança do
Trabalho; 

II. Estruturar a Banca Examinadora para prova de desempenho didático; 

III. Monitorar o cumprimento do cronograma previsto no edital; 

IV. Providenciar a publicação dos resultados preliminares e final no SUAP e site IFB. Encaminhar o Resultado Final
publicado à DGCE - CCEI (Direção Geral - Campus Ceilândia) para providências;

V. Publicar no DOU o extrato de abertura do edital e resultado final. 

Art. 3º Designar como presidente a servidora Naira Pereira de Sousa;

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 dias para a conclusão das atividades, reservando 2 (duas) hora semanais no
Plano Individual de Trabalho;

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Assinado Eletronicamente
Paulo Henrique Sales Wanderley
Diretor-Geral - Campus Ceilândia

Portaria nº 713/REITORIA/IFB, de 31/07/2023, publicada no DOU de 01/08/2023



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales Wanderley , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCE, em 26/06/2024 17:00:09.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546886
428fb62c62



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 22/2024 - DGCE/RIFB/IFBRASILIA, de 26 de junho de 2024 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA, nomeado pela Portaria IFB nº 713, de 31 de julho de 2023, publicada
no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Eleitoral Local para a eleição da
Coordenação do Curso Técnico em Equipamentos Biomédicos:

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Filipe Emídio Tôrres 2234906 Presidente

Elio Armando Nunes de Lima 2739770 Membro

Paulo Franklin Gomes Pereira de Oliveira 3332131 Membro

Art. 2º Compete à Comissão Eleitoral Local a elaboração e divulgação do edital de seleção, o recebimento e
homologação das inscrições, o acompanhamento da campanha e do processo eleitoral, a apuração e publicação do
resultado final.

Art. 3º A Comissão terá o prazo de 60 dias para a conclusão das atividades.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente
Paulo Henrique Sales Wanderley
Diretor Geral - Campus Ceilândia

Portaria nº 713/REITORIA/IFB, de 31/07/2023, publicada no DOU de 01/08/2023

 

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Sales Wanderley , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCE, em 26/06/2024 17:38:39.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

546898
3ecaed7c87


